转发教育部等五部门关于
2014年规范教育收费治理教育乱收费
工作的实施意见的通知
苏教办〔2014〕19号
各市、县（市、区）教育局、财政局、审计局、物价局(发改局)、新闻出版局，各高等学校：
　　现将教育部、国家发展改革委、财政部、审计署、国家新闻出版广电总局《关于2014年规范教育收费治理教育乱收费工作的实施意见》（教办〔2014〕6号，以下简称《实施意见》）转发给你们，并结合我省实际，提出如下要求，请一并贯彻执行。
　　一、提高思想认识，狠抓工作落实。2014年规范教育收费治理教育乱收费工作任务重，政策性强，要求高。各地和各级各类学校要进一步提高思想认识，要把规范教育收费治理教育乱收费工作作为教育系统贯彻落实十八届三中全会精神的具体举措，作为全面深化教育领域综合改革的重点环节，作为党的群众路线教育实践活动的重要内容，抓好部署，认真组织实施，不折不扣加以落实，切实做到令行禁止，执行到位，确保全年治理工作任务顺利完成。
　　二、加强组织领导，完善工作机制。各地各高校要坚持“谁主管、谁负责”和“管业务必须管行风”的原则，建立健全治理教育乱收费工作责任制，层层落实责任。各级业务管理部门要切实承担起治理工作的主体责任，主动做好职责范围内的监管工作，及时纠正存在的问题。各级教育纪检监察部门要负起监督责任，加强监督检查，督促业务管理部门有效履行职责，并加大职责落实情况的检查考核。要进一步健全各级治理教育乱收费工作联席会议制度，各成员单位要认真履行职责，各司其职，齐抓共管，共同推进各项治理任务的落实。
　　三、转变工作作风，加大监管力度。各地要树立求真务实、动真碰硬的工作作风，将监督检查作为治理工作的重要手段，坚持真查、严查、细查，确保不走过场。要加大教育收费信访投诉的查处力度，对有令不行、有禁不止、顶风违规、情节恶劣的乱收费问题要坚决予以查处，严格督促整改，严格责任追究，指名道姓公开通报，并在各类教育评先评优中一票否决。各地要自觉维护国家政策的严肃性和权威性，敢于动真碰硬、真抓严管，克服地方和部门保护主义、本位主义，对于妥协通融、避重就轻、推诿庇护而治理不力的，要进行严肃问责。
　　请各级教育行政部门迅速将本通知转发至所属各级各类学校。
[bookmark: _GoBack]
　　附件：教育部等五部门关于2014年规范教育收费治理教育乱收费工作的实施意见
　　江苏省教育厅 江苏省财政厅 江苏省审计厅
　　江苏省物价局 江苏省新闻出版局
　　2014年5月29日